



ESTADO DO MARANHÃO  
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS

139  
1122/20  
Sua

OFÍCIO RESPOSTA DA EMPRESA BENEFICIÁRIA  
DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° S/N  
DECORRENTE DO PREGÃO PRESENCIAL N° 031/2019  
DO PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 076/2019  
DA PREFEITURA DE SANTA HELENA



RR SERVIÇOS E COMERCIO - ME

São Luís - MA, 24 de junho de 2020

A Ilma.  
Senhora,

**Elane de Araújo Fonseca**  
Chefe do Departamento de Licitações/CMSL  
Presidente da Comissão de Licitações/CMSL

PL N.º 140  
DATA 11/22/20  
RECEBIDA [assinatura]

Nesta

Assunto: Aceite do Ofício 026/2020

Referência: Ata de Registro de Preços do Presencial 031/2019, Processo nº 076/2019 –  
Prefeitura Municipal de Santa Helena/MA

Em resposta ao ofício n.º 026/2020, informamos que estamos de acordo  
com a solicitação e aceitamos fornecer o material solicitado.

Segue anexo proposta de preços e documentação solicitada.

Atenciosamente,

  
STALLYN RAFATI NAZARET MARQUES  
PROPRIETÁRIO  
RR SERVIÇOS E COMERCIO – ME  
CNPJ: 22.257.627/0001-65

ITEM 341  
VALOR 11221,20  
DATA 11/11

## ANEXO I

## PLANILHA DE ESPECIFICAÇÃO DE MATERIAIS

## LOTE I - MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QTD	UND	V. UNIT.	V. TOTAL (R\$)
1	Ácido muriático - embalagem com 1 litro, disposto em caixa com 12 unidades.	30	CX	R\$ 101,00	R\$ 3.030,00
3	Ácido para limpeza de 5l, produto utilizado para remoção de sujeiras causadas por resto de tintas a base de água, rejunte, cimento e encardidos em geral, inofensivo a meios usado em todo tipo de piso.	15	UND	R\$ 80,00	R\$ 1.200,00
4	Água sanitária, desinfetante de germes e bactericida, perfumada frasco de 1 litro, Cx c/12.	120	CX	R\$ 32,00	R\$ 3.840,00
5	Álcool comum de 46%, para aplicação em limpeza doméstica, acondicionada em frasco de 1 litro, lacrado em caixa de fábrica com especificações na embalagem	50	CX	R\$ 90,00	R\$ 4.500,00
	Álcool gel, perfumado para aplicações em limpeza doméstica acondicionada em frasco de 500 ml, lacrado original de fábrica com especificações na embalagem, cx com 24 und	10	CX	R\$ 22,00	R\$ 220,00
7	Álcool comum de 70% para aplicação em limpeza doméstica, acondicionada em frasco de 1 litro.	40	UND	R\$ 16,50	R\$ 660,00
8	Balde espremedor 15l vertical 1 x 1.	10	UND	R\$ 405,00	R\$ 4.050,00
9	Bota de pvc injetado, na cor branca, cano longo, com forro interno em poliéster e solado com desenho antiderrapante, numeração: 35.	20	PAR	R\$ 69,80	R\$ 1.396,00
11	Cesto para lixo, de plástico reforçado c/ tampa e capacidade de 30 litros. Marca: BM	15	UND	R\$ 38,00	R\$ 570,00

Nº 142  
 DATA 11/22/20  
 ASSINATURA



RR SERVIÇOS E COMERCIO - ME

12	Cesto para lixo em plástico telado no tamanho 101	30	UND.	R\$ 11,00	R\$ 330,00
14	Copo plástico - tipo: descartável; capacidade para 100ml; caixa com 2.500 unidades; aplicação: água/suco e refrigerante.	90	CX	R\$ 133,50	R\$ 12.015,00
17	Copo plástico - tipo: descartável; capacidade para 50ml; caixa com 5.000 unidades; aplicação: café.	20	CX	R\$ 74,50	R\$ 1.490,00
19	Desinfetante em tablete para sanitário c/refil.	150	UND.	R\$ 8,50	R\$ 1.275,00
20	Desinfetante hospitalar de 5l, produto de desinfecção de pisos, paredes, banheiros e superfícies fixas em geral, a base de cloreto benzalconio para uso em todo ambiente de saúde (críticas, semi - críticas e não críticas) apresenta controle microbiológica contra: salmonela choleraesuis, staphylococcus aureus, escherichia coli, pseudomonas aeruginosa. Produto registrado e aprovado pela anvisa.	100	UND	R\$ 200,00	R\$ 20.000,00
23	Desodorizador de ambiente em aerosol com fragrância variada.	100	UND.	R\$ 11,90	R\$ 1.190,00
24	Detergente líquido biodegradável neutro (rasco) com 600 ml cx c/24 unidades.	100	CX	R\$ 51,50	R\$ 5.150,00
25	Escova com base de plástico e cerda de nylon para limpeza de sanitário.	40	UND.	R\$ 6,00	R\$ 240,00
26	Espunja para limpeza tipo dupla face em fibra sintética abrasiva, fardo com 24und.	50	FARDO	R\$ 0,80	R\$ 40,00
29	Flanelas em algodão medindo 40x60cm	100	UND.	R\$ 4,60	R\$ 460,00
31	Guardanapo de papel para mesa - tipo: folha simples; medindo: 33cm x 30cm; pacote com 50 unidades.	100	PACOT	R\$ 10,50	R\$ 1.050,00
32	Guardanapo de papel, folhas duplas, 33,5 x 33, embalagem com 50 unidades.	100	PACOT	R\$ 12,00	R\$ 1.200,00
33	Inseticida aerosol sem odor, frasco 400 ml.	200	UND.	R\$ 12,00	R\$ 2.400,00



36	Limpa vidro caixa com 24 und de 500ml.	10	CX	R\$ 184,00	R\$ 1.840,00
37	Lixeira - em plástico resistente; com tampa e pedal; capacidade para 16 litros.	10	UND	R\$ 50,00	R\$ 500,00
38	Lixeira 50l - lixeira longarina com quatro depósitos orgânica, plástico, metal, vidro.	10	UND	R\$ 908,00	R\$ 9.080,00
40	Lixeira com tampa e pedal, capacidade - 8l.	10	UND	R\$ 35,00	R\$ 350,00
41	Lustra móvel 200ml.	50	FRASC	R\$ 13,00	R\$ 650,00
42	Luva de borracha, flocada de algodão antiderrapante.	100	PAR	R\$ 8,50	R\$ 850,00
43	Luva de borracha/látex natural para limpeza, tamanho M e P.	100	PAR	R\$ 15,50	R\$ 1.550,00
44	Mangueira trançada jardim pvc flexível com 30 metros.	5	UND	R\$ 98,00	R\$ 490,00
45	Mascara; Indicado para uso em poeiras e névoas Espuma nasal- melhora vedação e aumenta conforto. Elásticos revestidos - flexíveis e confortáveis.	100	UND	R\$ 3,00	R\$ 300,00
46	Óculos, lente em policarbonato óptico proteção lateral, haste com ajuste de comprimento e lentes com tratamento antimisco.	25	UND	R\$ 38,00	R\$ 950,00
47	Pa para coletar lixo, com base de aço galvanizado com cabo de madeira.	20	UND	R\$ 8,50	R\$ 170,00
48	Palha de aço- disposto em embalagens plásticas com composição de fios de aço carbono. Fardo com 14 pacote de 60 gramas	5	FD	R\$ 45,50	R\$ 227,50
49	Pano de chão-de algodão para limpeza, composto em 100% algodão e medida mínima de 0,36 x 0,56 cm	100	UND	R\$ 6,50	R\$ 650,00
50	Pano de prato - barba liso	50	UND	R\$ 4,50	R\$ 225,00
54	Papel higiênico s/perfume. Folha dupla, branco picotado fardo c/84 rolos de 30m x 10 cm cada.	150	FARDO	R\$ 62,40	R\$ 9.360,00
55	Papel toalha branco simples, medida 23 x 21 cm 100% fibras celulósicas fardo com 1.000 folhas 2 dobras.	100	FARDO	R\$ 22,60	R\$ 2.260,00
56	Papel toalha pacote contendo 2 rolos c/60 toalhas de 22cmx20cm	30	PACOTE	R\$ 15,50	R\$ 465,00
57	Pedra sanitária com suporte fragrância variadas.	200	UND	R\$ 1,50	R\$ 300,00

Nº 144  
 1922120  
 RUBRICA



RR SERVIÇOS E COMERCIO - ME

56	Placa indicadora de piso molhado, altura aproximada da placa: 65cm cor da placa: amarelo, cor do texto: preto, peso aproximado: 850g	5	UND.	R\$	64,00	R\$	320,00
61	Rodo com cabo de madeira base de plástico 30cm	20	UND.	R\$	25,50	R\$	510,00
66	Sabão em barra, de 200g, caixa com 50 und.	10	CX	R\$	76,80	R\$	768,00
68	Sabonete líquido de 5l - bactericida, com irgasana 3,0% registrado e aprovado pela ANVISA para antissepsia de mãos e antebraços de profissionais da área de saúde para uso de profissionais da área de saúde em procedimentos cirúrgicos e odontológicos em geral.	50	FRASC O	R\$	57,00	R\$	2.850,00
71	Saco lixo em plástico p/uso doméstico com capacidade de 15 litros c/100	30	FD	R\$	58,90	R\$	1.767,00
72	Saco lixo em plástico reforçado 0,8 m p/uso doméstico c/ capacidade de 100 litros C/100	20	FD	R\$	107,20	R\$	2.144,00
73	Saco para lixo em plástico para uso doméstico com capacidade de 30 litros. c/100.	20	FD	R\$	61,80	R\$	1.236,00
75	Saco plástico para lixo, capacidade nominal para 50 litros c/100.	20	FD	R\$	89,10	R\$	1.782,00
77	Soda caustica tipo granulado para limpeza pesada 450g.	10	UND	R\$	17,50	R\$	175,00
80	Vasculhador em nylon com cabo de madeira.	10	UND	R\$	32,00	R\$	320,00
81	Vassoura com fil mop.	20	UND	R\$	55,00	R\$	1.100,00
84	Vassoura de piaçava nº 10 tamanho grande com cabo reforçado para limpeza de pisos ásperos, com leque com verola de aço, com no mínimo 25 cm de piaçava.	10	UND	R\$	12,90	R\$	129,00
85	AVENTAL de proteção em PVC forrado com poliéster, em tamanho grande, dimensões: 120cmx70cm, cor branca, espessura de 0,35 a 0,40mm, com prendedores do mesmo material soldados ao avental de largura no mínimo de 12 mm, passando sobre os ombros e na cintura, acabamento impecável, personalizado.	20	UND	R\$	25,80	R\$	516,00
108	Garrafa Térmica para Café de 1l.	20	UND	R\$	98,00	R\$	1.760,00
109	GARRAFÃO térmico com capacidade para 5L.	10	UND	R\$	40,00	R\$	400,00



RR SERVIÇOS E COMERCIO - ME

TOTAL DOS ITENS ADERIDOS	R\$ 112.300,50
--------------------------	----------------

R\$ 112.300,50 (cento e doze mil trezentos reais e cinquenta centavos).

FOLHA Nº 145  
DATA DE 1.1.2020  
ASSINATURA [assinatura]

~~[assinatura]~~



CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS  
ESTADO DO MARANHÃO

FOL. Nº 548  
TOM. Nº 1.122/20  
HUBERIA

Memo. nº 041/2020/CMSL  
Ao: Sr. Marcio Lucas Martins Feitosa  
Nesta.

São Luís (MA), 26 de junho de 2020

Assunto: Pesquisa de mercado para contratação de empresa para fornecimento de materiais de limpeza para atender as necessidades da Câmara Municipal de São Luís.

Sr. Secretário,

Conforme solicitação de Vossa Excelência, estou encaminhando as Cotações de Preços realizada junto as empresas especializadas **no fornecimento de materiais de limpeza para atender as necessidades da Câmara Municipal de São Luís**, cujo valor médio de mercado importa em **R\$ 117.207,10 (cento e dezessete mil, duzentos e sete reais e dez centavos)**.

Nessa mesma oportunidade, aproveito para dar ciência da Ata de Registro de Preço decorrente do Pregão nº 031/2019, cujo órgão gerenciador da Ata é a Prefeitura Municipal Santa Helena – MA, no qual possuem os materiais necessários a realização do objeto supra mencionado e seus valores para serem contratados estão abaixo dos valores cotados (vide documentação em anexo) totalizando o valor **para adesão de R\$112.300,50 (cento e doze mil, trezentos reais e cinquenta centavos)**, uma diferença economicamente significativa em relação aos preços cotados.

Aproveitando o ensejo, informamos que o Órgão Gerenciador e Empresa Beneficiária foram oficiados, tendo como resposta positiva para contratação conforme documentação em anexo.

Sendo assim, fica a critério de Vossa Senhoria, **AUTORIZAÇÃO** ou não para Adesão à referida Ata de Registro de Preços.

Ana Rita Nascimento da Silva  
Técnica Legislativa Administrativo/CMSL  
Matricula nº 78084-1